Дело № 5-17/68/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

13 февраля 2019 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,

с участием должностного лица, привлекаемого к административной ответственности, Андрейчука Б.М.,

помощника прокурора Раздольненского района Республики Крым Шевченко А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении должностного лица

Андрейчука Бориса Михайловича, данные изъяты,
УСТАНОВИЛ:

Глава Администрации Зиминского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым Андрейчук Б.М., по месту исполнения должностным лицом своих обязанностей по адресу Администрации Зиминского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым: данные изъяты, в нарушение ч. 10 ст. 23 Федерального закона от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», согласно которой органы местного самоуправления обязаны не реже одного раза в год размещать в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» (в случае отсутствия такого сайта на сайте субъекта Российской Федерации в сети «Интернет») сведения о качестве питьевой воды, подаваемой абонентам с использованием централизованных систем водоснабжения на территории поселения, городского округа, о планах мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями и об итогах исполнения этих планов, за 2018 год и по состоянию на 28.01.2019 г. не разместил в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» сведения о качестве питьевой воды, подаваемой абонентам с использованием централизованных систем водоснабжения на территории Зиминского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, тем самым Андрейчук Б.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ.
Допрошенный в судебном заседании Андрейчук Б.М., после разъяснения прав по ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил вышеизложенные обстоятельства, указав, что 12.02.2019 г. устранил правонарушение, разместив соответствующую информацию в сети «Интернет» на официальном сайте Зиминского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, представил соответствующую распечатку скриншота официального сайта.
В судебном заседании помощник прокурора Раздольненского района Республики Крым Шевченко А.Ю. дал пояснения, соответствующее вышеизложенному, постановлению заместителя прокурора Раздольненского района Республики Крым о возбуждении в отношении Андрейчука Б.М. дела об административном правонарушении и материалам дела, подтверждающим по мнению прокуратуры вину главы Администрации Зиминского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым Андрейчука Б.М., просил о назначении Андрейчуку Б.М. максимального наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ, с учетом отягчающего административную ответственность обстоятельства в виде повторного совершения Андрейчуком Б.М. однородного административного правонарушения.
Согласно ч. 10 ст. 23 Федерального закона от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», органы местного самоуправления обязаны не реже одного раза в год размещать в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» (в случае отсутствия такого сайта на сайте субъекта Российской Федерации в сети «Интернет») сведения о качестве питьевой воды, подаваемой абонентам с использованием централизованных систем водоснабжения на территории поселения, городского округа, о планах мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями и об итогах исполнения этих планов.
В соответствии с ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ, неразмещение в сети «Интернет» информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети «Интернет» установлена федеральным законом, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Выслушав в судебном заседании Андрейчука Б.М., помощника прокурора Раздольненского района Республики Крым Шевченко А.Ю., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья находит, что, помимо полного признания, вина Андрейчука Б.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства исследованными в судебном заседании доказательствами: постановлением заместителя прокурора Раздольненского района Республики Крым от 28.01.2019 г. о возбуждении в отношении Андрейчука Б.М. дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ, в котором содержится описание события правонарушения; признательным объяснением Андрейчука Б.М. от 28.01.2019 г.; решением № 223-1/17 от 07.02.2017 г. об избрании Андрейчука Б.М. председателем Зиминского сельского совета – главой Администрации Зиминского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым; скриншотами официального сайта Зиминского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым от 28.01.2019 г. и от 12.02.2019 г..
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.

На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения главой Администрации Зиминского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым Андрейчуком Б.М., а также доказанной вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ – неразмещение в сети «Интернет» информации о деятельности органов местного самоуправления в случаях, если обязанность по размещению такой информации в сети «Интернет» установлена федеральным законом.

При назначении Андрейчуку Б.М. наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Андрейчука Б.М., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание Андрейчуком Б.М. вины в полном объеме, в том числе при составлении заместителем прокурора Раздольненского района Республики Крым постановления от 28.01.2019 г. о возбуждении дела об административном правонарушении, раскаяние в содеянном, добровольное исполнение до вынесения постановления по делу об административном правонарушении лицом, совершившим административное правонарушение, предписания об устранении допущенного нарушения, выданного ему органом, осуществляющим государственный контроль (надзор).

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Андрейчука Б.М., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает повторное совершение Андрейчуком Б.М. однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП за совершение однородного административного правонарушения.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, характера совершенного правонарушения, а также учитывая, что не установлено обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ, мировой судья полагает необходимым назначить Андрейчуку Б.М. наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 13.27 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – главу Администрации Зиминского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым Андрейчука Бориса Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (Четырех тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым), ИНН 7710961033, КПП 910201001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, КБК 41511690050056000140, БИК 043510001, ОКТМО 35701000, постановление заместителя прокурора Раздольненского района Республики Крым от 28.01.2019 г. о возбуждении в отношении Андрейчука Б.М. дела об административном правонарушении.

Разъяснить Андрейчуку Б.М., что, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, с последующим представлением в суд документа, подтверждающего уплату штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Разъяснить Андрейчуку Б.М., что, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.
Мировой судья

Лазарев П.Н.